Freedom of Information Act 2000
Your request for information has now been considered.  The Council holds the information requested.

You asked:

How many properties are being used for the provision of temporary accommodation by Leicester City Council which Leicester City Council doesn't own? Excluding those owned by housing associations such as PA Housing, Midland Heart, etc.
Singles 157 

Families 42


How many properties that aren't owned by Leicester City Council but are being used by Leicester City Council for the provision of temporary accommodation are residential properties (eg. flats, houses, bungalows, etc)? Excluding those owned by housing associations such as PA Housing, Midland Heart, etc
Singles Nil

Families 42

What is the average occupancy as a percentage per month of temporary accommodation that is not owned by Leicester City Council over the last 5 years?

The Act relates to recorded information held and does not require the creation of new information specifically to answer a request. The average occupancy as a percentage per month requires staff to collate data and calculate a figure in order to respond. Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.  
On average, how many homelessness applications are made that result in Leicester City Council providing temporary accommodation that is owned by private sector landlords per month over the last five years?
As above, the Act relates to recorded information held and does not require the creation of new information specifically to answer a request. An average is not held and would require staff to collate the data and create a figure. 
How many of households who made homelessness application in the last five years have been offered temporary accommodation that isn't owned by Leicester City Council?
How many of these properties were owned by individual private landlords?

Section 12 of the Act makes provision for public authorities to refuse requests for information where the cost of dealing with them would exceed the appropriate limit, which for local government is set at £450. This represents the estimated cost of one person spending more than 18 hours in determining whether the department holds the information, locating, retrieving and extracting the information.

This information is not recorded in a reportable format.  Staff would be required to trawl through all case files to establish if the temporary/emergency accommodation provided was owned by the Council, a private landlord, housing association etc. for the five-year period requested 

This is therefore a Refusal Notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act, because under the provisions of section 12.1 of the Act, the Council estimates that to comply with your request in its current form will exceed the appropriate limit.
In many instances this information will not be held by Leicester City Council. We use an intermediary for emergency accommodation and the landlord/property owner details are not shared with Leicester City Council. Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council. 
How many properties that aren't owned by Leicester City Council but are being used by Leicester City Council for the provision of temporary accommodation are non-residential properties (eg. hotel rooms, adapted commercial spaces, night shelters/hostels, etc)? Excluding those owned by housing associations such as PA Housing, Midland Heart, etc.
                                                                                              
Singles 157 (all of which are procured and contracted hostel rooms, with related support provided)

Families Nil

What is the average cost per night for the provision of temporary accommodation that is not owned by Leicester City Council for a single person, a couple and a family?
The Act relates to recorded information held and does not require the creation of new information specifically to answer a request. An average is not held and would require staff to collate the data and create a figure. Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council. 


What is the cost per night for the provision of temporary accommodation that is owned by Leicester City Council?
Singles: £57.62 per night – fully catered
Families: £48.00 per night – this accommodation is self-catered.

What is the average cost of providing temporary accommodation in the private sector overall per month?

The Act relates to recorded information held and does not require the creation of new information specifically to answer a request. An average is not held and would require staff to collate the data and create a figure. Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council. 

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

